
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Mais informações

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

www.vicosa.ce.gov.br/diario.php?id=404

Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

O Que é o diário oficial

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

SUMÁRIO

Extrato de Aditivo Contratual: 199/2019
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE (UBS) PORTE 
1, NAS LOCALIDADES DE VILA QUATIGUABA E SÍTIO TOPE.

Extrato do Instrumento Contratual: 89/2020
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP)...

Extrato do Instrumento Contratual: 90/2020
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP)...

Portarias: 3/2020
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Rodrigo de Oliveira França, a quantia R$ 125,00 (Cento e vinte 
cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária...

Decreto: 21/2020
Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS.

Extrato do Instrumento Contratual: 92/2020
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁEV. 

Extrato do Instrumento Contratual: 91/2020
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁEV. 

Extrato de Homologação: 13/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

Extrato de Homologação: 12/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

Aviso de Abertura de Propostas: 1/2020
REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DA E.E.F. ISAAC VIEIRA DO ESPIRITO SANTO...

Aviso de Licitação: 6/2020
AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO PARA PROVAS DO PAIC EXCLUSIVA PARA 
ME/EPP...

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000 Pág. 2



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Aviso de Abertura de Propostas: 2/2020
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS, NA VILA PASSAGEM FLORIDA E CONSTRUÇÃO DE 
BUEIRO NA LOCALIDADE GENIPAPO...

Errata de Publicação: 2/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO 
DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ...

Extrato do Instrumento Contratual: 93/2020
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁEV. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000 Pág. 3



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 17122001-SESA, DECORRENTE DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2017-SESA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATADA: B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI – EPP OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE (UBS) PORTE 1, NAS LOCALIDADES 
DE VILA QUATIGUABA E SÍTIO TOPE. PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA CONTRATADA: CYRO DUTRA 
SALES VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 09 DE DEZEMBRO DE 2019. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE

CONSTRUÇÃO DE DUAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE (UBS) PORTE 1, NAS LOCALIDADES DE VILA QUATIGUABA E SÍTIO TOPE.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20010901 – SESA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 16/2019-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE CONTRATADA: D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O 
HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP) VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020 VALOR GLOBAL: R$ 8.397,00 (OITO MIL TREZENTOS E NOVENTA E SETE 
REAIS) ASSINA PELA CONTRATADA: DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO ASSINA PELA 
CONTRATANTE: FÁTIMA CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 09 DE JANEIRO DE 
2020.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP)...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20010902 – SESA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 16/2019-SESA: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE CONTRATADA: LEDA RAMOS DOS SANTOS – ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O 
HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP) VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO 
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020 VALOR GLOBAL: R$ 18.824,00 (DEZOITO MIL OITOCENTOS E VINTE QUATRO 
REAIS) ASSINA PELA CONTRATADA: LEDA RAMOS DOS SANTOS ASSINA PELA CONTRATANTE: FÁTIMA 
CINTYA SÁ PITOMBEIRA DA CUNHA VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 09 DE JANEIRO DE 2020. 

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO
AQUISIÇÃO DE TECIDOS PARA O HOSPITAL (EXCLUSIVA PARA ME/EPP)...

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 03 - 2020

A Secretária Municipal de Cidadania e Promoção Social de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com a Lei Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 
2014.

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Rodrigo de Oliveira França, a quantia R$ 125,00 (Cento e vinte cinco reais), 

equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas com alimentação no dia 17 de janeiro de 2020, na cidade de 

Fortaleza - CE, onde levará a Sra. Keyse Medeiros do Nascimento e suas filhas Beatriz do Nascimento Fontenele e 

Heloísa do Nascimento Fontenele, gêmeas de 02 anos de idade, para uma consulta no Hospital Sarah, onde as 

mesmas fazem acompanhamento médico. Os mesmos irão no veículo Palio com placa POF 2100. 

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária:   0601 08 122 0329 2.023 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 

CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os recursos financeiros 

correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 16 de janeiro de 2020.

DANIELA RUFINO DA CUNHA

- Secretária  da Cidadania e Promoção Social -

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS
Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Rodrigo de Oliveira França, a quantia R$ 125,00 (Cento e vinte cinco reais), equivalente a 01

(uma) diária...

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

DECRETO Nº 021/2020, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal 

de Saúde – CMS.”

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 

Lei Municipal Nº 253/93, de 13 de dezembro de 1993;

CONSIDERANDO a Lei nº 584, de 21 de novembro de 2011, que dá nova redação à lei que institui o Conselho Municipal 

de Saúde de Viçosa do Ceará;

CONSIDERANDO, que a participação cada vez maior dos mais diversos segmentos da Sociedade Civil, legitima qualquer 

ato do Poder Público;

CONSIDERANDO a solicitação do Prestador de Serviço Público – Hospital e Maternidade Municipal para substituir o 

representante titular;

CONSIDERANDO que os representantes suplentes do seguimento Usuário das Comunidades de Padre Vieira e Macajetuba 

assumiram cargos comissionados na Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1° - A nomeação de membros do Conselho Municipal de Saúde - CMS do município de Viçosa do Ceará para o 

Biênio 2018/2020, para exercerem o mandato com início em 22 de janeiro de 2020 e término em 18 de julho de 2020, 
mediante a composição a seguir:

II - PRESTADORES DE SERVIÇOS

Representantes de Prestador Público

Titular: Selma Maria de Carvalho

IV - USUÁRIOS

Representante da Comunidade de Padre Vieira e Adjacências

Suplente: Ana Paula da Conceição Passos

Representante da Comunidade de Macajetuba e Adjacências

Suplente: Karina Oliveira de Sousa

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará, em 22 de janeiro de 2020.

José Firmino de Arruda

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS
Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20012303-SEAG, RESULTANTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 02/2020-SEAG, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019-SETUR/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019-
SETUR/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATADA: JOSÉ ABIDENAGO NOBRE – ME OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁEV. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. VALOR GLOBAL: R$ 46.519,94 (QUARENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E 
QUATRO CENTAVOS) ASSINA PELA CONTRATADA: JOSÉ ABIDENAGO NOBRE ASSINA PELA CONTRATANTE: 
ADRIANO SILVA DOS SANTOS. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁEV. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20012302-SEAG, RESULTANTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 02/2020-SEAG, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019-SETUR/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019-
SETUR/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATADA: ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS EIRELI – ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS 
EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁEV. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. VALOR GLOBAL: R$ 323.363,91 (TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL 
TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS EUROS E NOVENTA E UM CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO SILVA DOS SANTOS. 
VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁEV. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE ADESÃO Nº. 01/2020-SEAG OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE 02/2019-

SETUR/SRP, TENDO COMO ÓRGÃO GERENCIADOR A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO 
AMBIENTE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2019-SETUR/SRP, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE 
DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.. COM BASE NAS INFORMAÇÕES CONSTANTES 
DO PROCESSO EM REFERÊNCIA, E COM BASE NO PARECER EMITIDO PELA PROCURADORIA JURÍDICA, BEM 
COMO EM CUMPRIMENTO AOS TERMOS DO ART. 43, VI, DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
HOMOLOGO A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE 02/2019-SETUR/SRP, TENDO COMO ÓRGÃO 
GERENCIADOR A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ATRAVÉS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2019-SETUR/SRP, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ., AFIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, EM FAVOR DA 
EMPRESA: DONATO FONTENELE & CIA LTDA - CNPJ 13.148.049/0001-38, RUA LIVIO BARRETO, 865, CENTRO, 
GRANJA/CE, CEP 62.430-000, COM O VALOR DE R$ 11.590,13 (ONZE MIL QUINHENTOS E NOVENTA REAIS E 
TREZE CENTAVOS). COM FULCRO NO ART. 8º DO DECRETO FEDERAL Nº. 7.892/2013 E NA LEI 8.666/93. EM 
CONSEQUÊNCIA, FICA CONVOCADO, O PROPONENTE, PARA A ASSINATURA DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ART. 64, CAPUT, DO CITADO DIPLOMA LEGAL, SOB AS PENALIDADES DA 
LEI. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. ADRIANO SILVA DOS SANTOS - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO DE ADESÃO Nº. 02/2020-SEAG OBJETO: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE 01/2019-

SETUR/SRP, TENDO COMO ÓRGÃO GERENCIADOR A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO 
AMBIENTE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 01/2019-SETUR/SRP, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE 
DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.. COM BASE NAS INFORMAÇÕES CONSTANTES 
DO PROCESSO EM REFERÊNCIA, E COM BASE NO PARECER EMITIDO PELA PROCURADORIA JURÍDICA, BEM 
COMO EM CUMPRIMENTO AOS TERMOS DO ART. 43, VI, DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
HOMOLOGO A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº PE 01/2019-SETUR/SRP, TENDO COMO ÓRGÃO 
GERENCIADOR A SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE DE VIÇOSA DO CEARÁ, ATRAVÉS 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 01/2019-SETUR/SRP, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ., AFIM ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, EM FAVOR DA 
EMPRESA: ML ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI – ME - CNPJ Nº 29.326.036/0001-41, 
COM O VALOR DE R$ 323.363,91 (TREZENTOS E VINTE E TRÊS MIL TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS EUROS 
E NOVENTA E UM CENTAVOS), JOSÉ ABIDENAGO NOBRE – ME - CNPJ Nº 08.508.378/0001-02, COM O VALOR 
DE R$ 46.519,94 (QUARENTA E SEIS MIL QUINHENTOS E DEZENOVE EUROS E NOVENTA E QUATRO 
CENTAVOS). COM FULCRO NO ART. 8º DO DECRETO FEDERAL Nº. 7.892/2013 E NA LEI 8.666/93. EM 
CONSEQUÊNCIA, FICA CONVOCADO, O PROPONENTE, PARA A ASSINATURA DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL, NOS TERMOS DO ART. 64, CAPUT, DO CITADO DIPLOMA LEGAL, SOB AS PENALIDADES DA 
LEI. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 23 DE JANEIRO DE 2020, ADRIANO SILVA DOS SANTOS - SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ.

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS nº TP 02/2019-

SEDUC, cujo objeto é a REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DA E.E.F. ISAAC VIEIRA DO 
ESPIRITO SANTO – A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que estará abrindo as Propostas 
de Preços referente a mesma no dia 28 de janeiro de 2020, às 14:00horas no endereço Rua José Siqueira, nº 396, 
Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 24 de janeiro de 2020. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO
REFORMA DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA DA E.E.F. ISAAC VIEIRA DO ESPIRITO SANTO...

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– A Pregoeira do Município de Viçosa do 

Ceará comunica aos interessados que no próximo dia 10 de fevereiro de 2020, às 09:00h, estará abrindo licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº PP 01/2020-SEDUC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO 
PADRONIZADO PARA PROVAS DO PAIC EXCLUSIVA PARA ME/EPP. O edital estará à disposição dos interessados 
nos dias úteis após esta publicação no site: licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes 
<http://www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes> e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, no endereço Rua 
José Siqueira, 396, Centro, Viçosa do Ceará/CE, em 24 de janeiro de 2020.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL IMPRESSO PADRONIZADO PARA PROVAS DO PAIC EXCLUSIVA PARA ME/EPP...

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – TOMADA DE PREÇOS nº TP 05/2019-

SEINFRA, cujo objeto é a PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS, NA VILA PASSAGEM FLORIDA E 
CONSTRUÇÃO DE BUEIRO NA LOCALIDADE GENIPAPO – A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 28 de janeiro de 2020, às 
08:30horas no endereço Rua José Siqueira, nº 396, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 24 de janeiro de 2020. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS, NA VILA PASSAGEM FLORIDA E CONSTRUÇÃO DE BUEIRO NA LOCALIDADE

GENIPAPO...

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

ERRATA A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019-SETUR/SRP, CUJO 

OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ. NA EDIÇÃO Nº CCCLIV, PÁGINA 
10, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019, DO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 
NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, ONDE SE LÊ: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2019-SETUR/SRP, LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2019-SETUR/SRP. ANÍBAL JOSÉ DE SOUZA -
SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE. DATA: 24 DE JANEIRO DE 2020.

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E MEIO AMBIENTE - LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ...

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20012401-SEAG, RESULTANTE DO PROCESSO DE ADESÃO Nº. 01/2020-SEAG, 
DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2019-SETUR/SRP, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2019-
SETUR/SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL. CONTRATADA: DONATO FONTENELE & CIA LTDA OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁEV. VIGÊNCIA DO CONTRATO: DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 
2020. VALOR GLOBAL: R$ 81.120,02 (OITENTA E UM MIL CENTO E VINTE EUROS E DOIS CENTAVOS). ASSINA 
PELA CONTRATADA: FRANCISCO DONATO PEREIRA FONTENELE ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO 
SILVA DOS SANTOS. VIÇOSA DO CEARÁ – CE, 24 DE JANEIRO DE 2020. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA A REALIZAÇÃO DE DIVERSOS EVENTOS NO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁEV. 

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Mais informações

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

www.vicosa.ce.gov.br/diario.php?id=404

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11


		2020-01-27T11:05:55+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº CCCXCI de 27 de Janeiro de 2020 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




